諮問第３号

福岡県都市計画法に基づく開発許可等の基準に

関する条例第４条第１項の規定に基づく区域指定

（福岡県決定）

資 料 一 覧

〇 申出書（案） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ Ｐ．１

〇 古賀市都市計画総括図 ・・・・・・・・・・・・・・・ Ｐ．３

〇 高田地区指定区域（案）図 ・・・・・・・・・・・・・・ Ｐ．４

〇 災害の発生のおそれのある土地として除外する区域を示す図面・・ Ｐ．５

〇 保全すべき農地として除外する区域を示す図面 ・・・・・ Ｐ．６

〇 接道状況により除外する区域を示す図面 ・・・・・・・・ Ｐ．７

〇 経緯の概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ Ｐ．８

参考資料

〇 区域指定の制度概要 ・・・・・・・・・・・・・・・  Ｐ．９

〇 古賀市都市計画マスタープラン ・・・・・・・・・・・ Ｐ.１３

〇 地権者等配付パンフレット ・・・・・・・・・・・・・・ Ｐ.１４

条例第４条第１項用 様式４－１

申 出 書

令和 年 月 日

福岡県知事 様

古賀市長 田 辺 一 城

「福岡県都市計画法に基づく開発許可等の基準に関する条例」の規定に基づき下記のとおり、区域の指定
について申出をします。

記

１ 申出の条例根拠

福岡県都市計画法に基づく開発許可等の基準に関する条例 第４条第１項

２ 申出の理由

当該区域は、人口減少及び少子高齢化が進んでおり、既存集落の活力が低下し、コミュニティの
維持が困難になりつつあります。そのため、福岡県開発許可条例を活用し、建築規制の緩和を図
ることで適度な人口を受け入れ、コミュニティの維持・活性化を図ることを目的とします。また、
市街化区域近接部に位置することから、既に整備されている都市基盤の有効活用及び開発圧力の
吸収を図ります。

３ 区域の名称

古賀市高田地区

４ 区域の所在

古賀市久保及び筵内の一部

５ 区域の面積

114,302 ㎡

６ 区域の宅地率

53.06 ％ ≧ 50 ％

７ 区域の公共施設の整備状況

別表 1のとおり

〇 添付書類

①指定定区域内における土地の地番、地積、地目及び所有者の一覧表（様式４－３）

②区域を定める基礎となった土地の範囲内における建築戸数及び宅地率確認表（様式４－４）

③区域を定める基礎となった土地の範囲内における既存建築物の建築日確認表（様式４－５）

〇 添付図面

①古賀市都市計画総括図（福岡広域都市計画）

②暫定集落界を示す図面 ＜略＞

③災害の発生のおそれのある土地として除外する区域を示す図面

④保全すべき農地として除外する区域を示す図面

⑤接道状況により除外する区域を示す図面

⑥指定する区域を示す図面

⑦指定区域内街区及び建築物 ＜略＞

⑧区域内における公共施設の整備状況を示す図面（道路） ＜略＞

⑨区域内における公共施設の整備状況を示す図面（上水道） ＜略＞

⑩区域内における公共施設の整備状況を示す図面（下水道） ＜略＞

⑪第３種農地説明図 ＜略＞

⑫現況図 ＜略＞

⑬区域界説明図 ＜略＞

⑭除外区域図 ＜略＞

1

（案）

様式４－２

別表１ 区域の公共施設の整備状況

１ 道路

（１） 区域内の主要道路

路 線 名 ： 市道高田・筵内線

幅 員（ｍ） ： 6.07ｍ ～ 9.60ｍ ≧ 6.0ｍ

（２） 幅員４ｍ以上の道路に接しない縁辺街区

・ ある ・ ない

※ ４ｍ未満の道路がある場合は、セットバック部分が公衆用道路として確実に市

(町)に帰属することを規定した寄付条例等を添付してください。

（３） 区域外の接続道路

路 線 名 ： 国道３号

幅 員（ｍ） ： 24.5ｍ ≧ 6.5ｍ

２ 排水施設の内容

公共下水道

３ 水道事業の給水区域となった日付

昭和 51 年 4 月

2

北九州方面

福　津　市

国道495号
ＪＲ鹿児島本線

国道３号

福岡方面

九州自動車道

千
鳥
駅

古
賀
駅

し
し
ぶ
駅

新　宮　町

500m

市街化
区域
から
50

0m
以
内
の
区
域

市街化
区域
から
50

0m
以
内
の
区
域

市街化
区域
から
50

0m
以
内
の
区
域高田地区

3

50m

1 / 2,500
注釈： 赤着色部分が規制緩和の対象地域です。

高田地区指定区域（案）図

1/1

4

12.3

11.4

17.6

19.1

12.7

17.1

10.5

20.3 鴻 ノ 巣

22.6

鎌 田

17.2

21.9

15.3

久 保

24.1

22.6

21.4
23.5

13.7

15.5 19.7

猿 ヶ 尾

13.5

11.1

12.5

12.1

12.4

長 崎

18.3

17.5

国

道

３

号

GS
16.8

15.5

15.1

公園

11.2

11.9

15.9

12.7

12.3

12.4

県営住宅さや団地

ス
ポ
ー
ツ
ク
ラ
ブ

12.6

左 屋

ハローデイ

美 郷

ホ
リ
デ
イ

18.7

17.1

若 浦

15.4

17.6

17.9

公 園

市立高田教育集会所

高田コミュニティ消防センター

20.1

納骨堂

17.6

12.7

ツルハドラッグ
12.5

14.3

高 田

12.3

21.7

久 保

12.6

公園
12.9

県営住宅さや団地

13.4

19.1

20.3

24.1

上ノ原池

24.4

上 ノ 原

24.9

22.2
24.3

猪 ノ 尻

20.1

上 原

新 規 池 26.6

29.1

30.1

30.3

28.8

29.9

27.7

30.3

25.8

26.1

22.3

24.3

21.6

20.4

公 園
21.9

25.6

小烏神社

小 松 原

15.316.3

14.9

16.6

18.2

12.2

11.9

12.4

筵 内

清 水 ヶ 元

12.9

15.514.1

14.2

13.3 14.2

舞 の 里 四 丁 目

22.1

22.4

15.9

16.1

中
川

16.4

17.3

15.5

森 ノ 前

18.7

17.8

公園

26.1

23.3

23.1

24.4

舞 の 里 五 丁 目

24.3

24.8

21.1

21.7

24.9

26.1

1:2500

25 0 25 50 75 100 125 150 175 200m

暫定集落界
行政区界

土砂災害警戒区域

災害の発生のおそれのある
土地を除外した区域

溢水被害警戒区域

災害の発生のおそれのある土地として除外する区域を示す図面

該 当 な し

該当なし

該当なし

N

S

W E

該当なし

5

12.3

11.4

17.6

19.1

12.7

17.1

10.5

20.3 鴻 ノ 巣

22.6

鎌 田

17.2

21.9

15.3

久 保

24.1

22.6

21.4
23.5

13.7

15.5 19.7

猿 ヶ 尾

13.5

11.1

12.5

12.1

12.4

長 崎

18.3

17.5

国

道

３

号

GS
16.8

15.5

15.1

公園

11.2

11.9

15.9

12.7

12.3

12.4

県営住宅さや団地

ス
ポ
ー
ツ
ク
ラ
ブ

12.6

左 屋

ハローデイ

美 郷

ホ
リ
デ
イ

18.7

17.1

若 浦

15.4

17.6

17.9

公 園

市立高田教育集会所

高田コミュニティ消防センター

20.1

納骨堂

17.6

12.7

ツルハドラッグ
12.5

14.3

高 田

12.3

21.7

久 保

12.6

公園
12.9

県営住宅さや団地

13.4

19.1

20.3

24.1

上ノ原池

24.4

上 ノ 原

24.9

22.2
24.3

猪 ノ 尻

20.1

上 原

新 規 池 26.6

29.1

30.1

30.3

28.8

29.9

27.7

30.3

25.8

26.1

22.3

24.3

21.6

20.4

公 園
21.9

25.6

小烏神社

小 松 原

15.316.3

14.9

16.6

18.2

12.2

11.9

12.4

筵 内

清 水 ヶ 元

12.9

15.514.1

14.2

13.3 14.2

舞 の 里 四 丁 目

22.1

22.4

15.9

16.1

中
川

16.4

17.3

15.5

森 ノ 前

18.7

17.8

公園

26.1

23.3

23.1

24.4

舞 の 里 五 丁 目

24.3

24.8

21.1

21.7

24.9

26.1

高田地区
農機具倉庫

防火水槽

1:2500

25 0 25 50 75 100 125 150 175 200m

暫定集落界

農振農用地

第２種農地
第１種農地

第３種農地

行政区界

保全すべき農地を
除外した区域

現存建築物
現存建築物のない空地

災害の発生のおそれのある
土地を除外した区域

神社仏閣等用地
公共施設等用地
現存建築物の敷地

保全すべき農地として除外する区域を示す図面

該当なし

N

S

W E

6

12.3

11.4

17.6

19.1

12.7

17.1

10.5

20.3 鴻 ノ 巣

22.6

鎌 田

17.2

21.9

15.3

久 保

24.1

22.6

21.4
23.5

13.7

15.5 19.7

猿 ヶ 尾

13.5

11.1

12.5

12.1

12.4

長 崎

18.3

17.5

国

道

３

号

GS
16.8

15.5

15.1

公園

11.2

11.9

15.9

12.7

12.3

12.4

県営住宅さや団地

ス
ポ
ー
ツ
ク
ラ
ブ

12.6

左 屋

ハローデイ

美 郷

ホ
リ
デ
イ

18.7

17.1

若 浦

15.4

17.6

17.9

公 園

市立高田教育集会所

高田コミュニティ消防センター

20.1

納骨堂

17.6

12.7

ツルハドラッグ
12.5

14.3

高 田

12.3

21.7

久 保

12.6

公園
12.9

県営住宅さや団地

13.4

19.1

20.3

24.1

上ノ原池

24.4

上 ノ 原

24.9

22.2
24.3

猪 ノ 尻

20.1

上 原

新 規 池 26.6

29.1

30.1

30.3

28.8

29.9

27.7

30.3

25.8

26.1

22.3

24.3

21.6

20.4

公 園
21.9

25.6

小烏神社

小 松 原

15.316.3

14.9

16.6

18.2

12.2

11.9

12.4

筵 内

清 水 ヶ 元

12.9

15.514.1

14.2

13.3 14.2

舞 の 里 四 丁 目

22.1

22.4

15.9

16.1

中
川

16.4

17.3

15.5

森 ノ 前

18.7

17.8

公園

26.1

23.3

23.1

24.4

舞 の 里 五 丁 目

24.3

24.8

21.1

21.7

24.9

26.1

高田地区
農機具倉庫

防火水槽

非宅地
現存建築物

神社仏閣等用地
公共施設等用地
現存建築物の敷地

1:2500

25 0 25 50 75 100 125 150 175 200m

指定区域界
行政区界

接道状況により除外した敷地

幅員6m以上の道路（法42条1項1号）
幅員4m以上の道路（法42条1項1号）
幅員4m未満の道路（法42条2項）

接道状況により除外する区域を示す図面

N

S

W E

7

 経 緯 の 概 要

事   項 時   期 備   考

関係機関との事前打ち合わせ

地元役員説明会

関係機関との事前打ち合わせ

福岡県開発審査会事前協議

地元役員説明会

地権者説明会

地権者同意書回収期間

計画案の縦覧

古賀市都市計画審議会

申出書提出

福岡県開発審査会

決定告示

令和４年２月９日

令和４年２月２５日

令和４年３月２２日

令和４年１１月９日

令和５年１月１７日

令和５年１月２３日

令和５年４月１８日

令和５年５月１１日

令和５年７月１８日

令和５年８月１４日

令和５年９月１５日

令和５年１０月１２日

令和５年１１月１７日

令和５年１１月１７日から

令和５年１２月１５日まで

令和６年１月１０日から

令和６年１月２３日まで

令和６年２月１９日

令和６年２月下旬（予定）

令和６年３月下旬（予定）

令和６年４月下旬（予定）

福岡県土整備事務所

福岡農林事務所

福岡県

集会所（参加者８名）

福岡県・福岡県土整備

事務所

福岡県

集会所（参加者８名）

集会所（参加者５１名）

地権者総数 １４６人

同 意 者 数 １２２人

（同意率  83.56％）

古賀市都市整備課

（意見書提出なし）

8

区域指定の制度概要

１  対象地

古賀市久保及び筵内の一部

区域の面積 ： 114,302 ㎡

２  区域指定とは

（１）正式名称

「福岡県都市計画法に基づく開発許可等の基準に関する条例」 に基づく区域指定

                                 （根拠法及び条文：都市計画法第３４条第１１号）

9

10

(２) 採用する区域指定

市街化区域依存タイプ（条例第４条第１号）

【主な指定要件】

・概ね市街化区域の周囲５００ｍの区域内にあること。

・５０以上の建築物が連たんしている地域であること。

11

３  区域の設定手順

（１） 暫定集落界の設定 【手順１】

建築物が建っている敷地間の距離５０ｍ以内、かつ５０戸以上建ち並びがある地域を

設定する。

（２） 除外区域の確認  【手順２】

      災害の発生の恐れがある区域や、農地転用の見込みがない農地、道路に接していない土地など、

建物が建てられない土地を除外する。

（３） 宅地率の確認  【手順３】

     区域全体の宅地率を計算し、区域全体で５０％に満たない場合、宅地率の低い縁辺部を区域から

除外する。

      ※高田地区は（２）の段階で宅地率５０％を超えていた為、（３）の作業は行っていない。

    (４) 指定する区域の決定

４  建築制限について

（１）  建築基準

  建ぺい率 … ６０％

  容 積 率 … ２００％

  最低敷地 … ２００㎡

  建物の高さ制限 … １２ｍ

  敷地境界線から外壁までの距離 … １ｍ

（２）  建築用途

用途 根拠法令

住宅 ・一戸建て専用住宅 建築基準法

別表第二(い)項第１号

12

13

user030
線

user030
線

user030
線